河津市市场监督管理局
关于车用汽柴油、车用尿素产品质量监督
抽查结果的通报

为认真贯彻落实习近平生态文明思想，落实市委、市政府决策部署，确保市场监管领域生态环境保护工作落细落实，巩固蓝天保卫战成果，持续加强我市车用汽柴油及车用尿素质量监管，有效遏制不合格油品在燃用过程中对空气质量的污染危害，根据《河津市市场监督管理局关于印发〈2023年车用汽柴油、车用尿素产品质量专项监督抽查实施方案〉的通知》，我局对车用汽柴油、车用尿素组织开展了质量监督抽查，现将抽查结果通报如下：
一、基本情况
本次抽查任务根据河津市市场监督管理局成品油抽检项目竞争性磋商结果，确定由山东精准产品质量检测有限公司承担河津市2023年度车用汽柴油、车用尿素产品质量监督抽查抽样检验任务。抽检工作按照《产品质量监督抽查实施细则》开展，采取抽检分离的方式。
二、抽查结果分析
本次共抽检车用汽油103批次，车用柴油67批次，车用尿素10批次，均按标准规定进行了全项检测。经检验，车用汽油合格102批次，合格率99.03%，不合格1批次，不合格发现率0.97%，不合格项目为诱导期；车用柴油合格67批次，全部合格，合格率100%；车用尿素10批次，全部合格，合格率100%。
车用汽油不合格项目分析
诱导期不合格
不合格可能原因：汽油中含有少量的二烯烃，二烯烃是汽油变质的主要组分，他们与空气接触后发生氧化反应，导致汽油的诱导期缩短。
不合格的危害：诱导期不合格，汽油也就不符合标准了，通俗点说就是：汽油开始变质了。“变质”的汽油，主要问题就是胶质增多，会在发动机进气系统和燃烧室产生积碳，积碳严重的话，发动机就开始闹毛病了。
三、工作要求
针对本次产品质量监督抽查发现的问题，承担后处理的部门要按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查管理暂行办法》和《山西省市场监督管理局产品质量监督抽查不合格产品后处理工作暂行规定》等规定，认真做好后处理工作。
（一）对于本次抽查发现的销售不合格车用汽柴油的企业，要依法依规严肃处理。依法责令企业停止销售，查找不合格原因。
（二）督促不合格企业做好整改工作，及时组织复查，督促企业依法落实产品质量安全主体责任，切实维护产品质量安全。
（三）承担后处理的部门要完善监督抽查不合格产品后处理反馈工作机制，明确专人负责，将后处理情况按规定时限报局机关质量监督管理股。

附件：1.河津市车用汽柴油产品质量监督抽查合格产品及企业名单
2.河津市车用汽柴油产品质量监督抽查不合格产品及企业名单

河津市市场监督管理局
2024年5月29日

附件1

河津市车用汽柴油、尿素产品质量监督抽查
合格产品及企业名单
	序号
	样品名称
	型号规格
	受检单位
	检验结果

	1
	车用汽油（ⅥA）
	92号
	河津市金昌加油站
	合格

	2
	纯正车用尿素溶液 AUS32
	10kg
	河津市西光德加油站
	合格

	3
	柴油尾气净化液 AUS32
	10kg
	河津市小梁供销社石油购销站
	合格

	4
	车用尿素溶液
	10kg
	河津市建昌加油站
	合格

	5
	柴油尾气净化液 AUS32
	20kg
	河津市丰达加油站
	合格

	6
	柴油尾气净化液 AUS32
	20kg
	河津市晋达永红加油站
	合格

	7
	柴油车尾气处理液 AUS32
	20kg
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津南环加油站
	合格

	8
	柴油车尾气处理液 AUS32
	20kg
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津国道加油站
	合格

	9
	柴油车尾气处理液 AUS32
	20kg
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津黄村加油站
	合格

	10
	柴油车尾气处理液 AUS32
	20kg
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津清涧加油站
	合格

	11
	柴油尾气净化液 AUS32
	10kg
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津东光德加油站
	合格

	12
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市宏达加油站
	合格

	13
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市志民加油站
	合格

	14
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市河东运输处加油站
	合格

	15
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市振兴电厂加油站
	合格

	16
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市河东大加油站
	合格

	17
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市城东耿都加油站有限公司
	合格

	18
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市赏心园加油站
	合格

	19
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市东都加油城有限公司
	合格

	20
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市稷西加油站
	合格

	21
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津阳村加油站
	合格

	22
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津阳村加油站
	合格

	23
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市建科加油站
	合格

	24
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市三联加油站有限公司
	合格

	25
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中电华益集团河津龙门实业有限公司油料供应处
	合格

	26
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市磊鑫加油站
	合格

	27
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市龙泉加油站
	合格

	28
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市创建加油站
	合格

	29
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市东大加油城
	合格

	30
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市喜民加油站
	合格

	31
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市南午芹加油站
	合格

	32
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津东郊加油站
	合格

	33
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市金昌加油站
	合格

	34
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市小梁供销社石油购销站
	合格

	35
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市建昌加油站
	合格

	36
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市鑫耿加油站
	合格

	37
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市丰达加油站
	合格

	38
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市宏明加油站有限公司
	合格

	39
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市西环加油城有限公司
	合格

	40
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市西王加油站
	合格

	41
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市北城加油站
	合格

	42
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市晋达永红加油站
	合格

	43
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市西光德加油站
	合格

	44
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市铝东加油站
	合格

	45
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市硕程加油站
	合格

	46
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市兴旺加油站
	合格

	47
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市铝厂宏达加油站
	合格

	48
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市国庆加油站
	合格

	49
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市东明加油站
	合格

	50
	车用柴油（Ⅵ）（含清净剂）
	0号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区南区加油站
	合格

	51
	车用柴油（Ⅵ）（含清净剂）
	0号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区北区加油站
	合格

	52
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津兆丰加油站
	合格

	53
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津南环加油站
	合格

	54
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津国道加油站
	合格

	55
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津刘村加油站
	合格

	56
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津黄村加油站
	合格

	57
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津清涧加油站
	合格

	58
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津龙门加油站
	合格

	59
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津东光德加油站
	合格

	60
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津铝东路加油站
	合格

	61
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津樊村加油站
	合格

	62
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津铝厂一号路加油站
	合格

	63
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津刘家院加油站
	合格

	64
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津张吴加油站
	合格

	65
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津富民加油站
	合格

	66
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	河津市津清加油站
	合格

	67
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市东都加油城有限公司
	合格

	68
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市稷西加油站
	合格

	69
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津阳村加油站
	合格

	70
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市东都加油城有限公司
	合格

	71
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市稷西加油站
	合格

	72
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津阳村加油站
	合格

	73
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津阳村加油站
	合格

	74
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市赏心园加油站
	合格

	75
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	山西长运新能源有限公司河津市耿都大道分公司
	合格

	76
	车用汽油（ⅥB）（含添加剂）
	92号
	山西长运新能源有限公司河津市耿都大道分公司
	合格

	77
	车用汽油（ⅥB）（含添加剂）
	92号
	山西长运新能源有限公司河津市紫金南街分公司
	合格

	78
	车用汽油（ⅥB）（含添加剂）
	95号
	山西长运新能源有限公司河津市紫金南街分公司
	合格

	79
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市城北加油站
	合格

	80
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市城北加油站
	合格

	81
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市建科加油站
	合格

	82
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市建科加油站
	合格

	83
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市三联加油站有限公司
	合格

	84
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市河东大加油站
	合格

	85
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市河东大加油站
	合格

	86
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市宏达加油站
	合格

	87
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市宏达加油站
	合格

	88
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市志民加油站
	合格

	89
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市志民加油站
	合格

	90
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市河东运输处加油站
	合格

	91
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市河东运输处加油站
	合格

	92
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市振兴电厂加油站
	合格

	93
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市振兴电厂加油站
	合格

	94
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市城东耿都加油站有限公司
	合格

	95
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市城东耿都加油站有限公司
	合格

	96
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中电华益集团河津龙门实业有限公司油料供应处
	合格

	97
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中电华益集团河津龙门实业有限公司油料供应处
	合格

	98
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市磊鑫加油站
	合格

	99
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市磊鑫加油站
	合格

	100
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市龙泉加油站
	合格

	101
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市创建加油站
	合格

	102
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市东大加油城
	合格

	103
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市喜民加油站
	合格

	104
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市南午芹加油站
	合格

	105
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市南午芹加油站
	合格

	106
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津东郊加油站
	合格

	107
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑95号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津东郊加油站
	合格

	108
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑98号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津东郊加油站
	合格

	109
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市金昌加油站
	合格

	110
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市小梁供销社石油购销站
	合格

	111
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市小梁供销社石油购销站
	合格

	112
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市建昌加油站
	合格

	113
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市建昌加油站
	合格

	114
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市鑫耿加油站
	合格

	115
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市丰达加油站
	合格

	116
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市宏明加油站有限公司
	合格

	117
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市宏明加油站有限公司
	合格

	118
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市西环加油城有限公司
	合格

	119
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市西环加油城有限公司
	合格

	120
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市公交加油站
	合格

	121
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市公交加油站
	合格

	122
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市西郊加油站
	合格

	123
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市西郊加油站
	合格

	124
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市西王加油站
	合格

	125
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市西王加油站
	合格

	126
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市北城加油站
	合格

	127
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市北城加油站
	合格

	128
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市晋达永红加油站
	合格

	129
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市晋达永红加油站
	合格

	130
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市西光德加油站
	合格

	131
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市西光德加油站
	合格

	132
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市铝东加油站
	合格

	133
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市铝东加油站
	合格

	134
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市硕程加油站
	合格

	135
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市硕程加油站
	合格

	136
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市兴旺加油站
	合格

	137
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市兴旺加油站
	合格

	138
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市铝厂宏达加油站
	合格

	139
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市铝厂宏达加油站
	合格

	140
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市国庆加油站
	合格

	141
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市国庆加油站
	合格

	142
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市东明加油站
	合格

	143
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市东明加油站
	合格

	144
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	山西宏达钢铁有限公司
	合格

	145
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	山西宏达钢铁有限公司
	合格

	146
	车用汽油（ⅥB）（含清净剂）
	92号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区南区加油站
	合格

	147
	车用汽油（ⅥB）（含清净剂）
	95号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区南区加油站
	合格

	148
	车用汽油（ⅥB）（含清净剂）
	92号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区北区加油站
	合格

	149
	车用汽油（ⅥB）（含清净剂）
	95号
	山西交通实业发展集团有限公司河津服务区北区加油站
	合格

	150
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津北郊加油站
	合格

	151
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑95号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津北郊加油站
	合格

	152
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑98号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津北郊加油站
	合格

	153
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津兆丰加油站
	合格

	154
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津南环加油站
	合格

	155
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑95号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津南环加油站
	合格

	156
	车用汽油（ⅥB）
	爱跑98号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津南环加油站
	合格

	157
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津国道加油站
	合格

	158
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津国道加油站
	合格

	159
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津刘村加油站
	合格

	160
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津东光德加油站
	合格

	161
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津东光德加油站
	合格

	162
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津铝东路加油站
	合格

	163
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中国石油天然气股份有限公司山西运城销售分公司河津铝东路加油站
	合格

	164
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津樊村加油站
	合格

	165
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津樊村加油站
	合格

	166
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市津清加油站
	合格

	167
	车用汽油（ⅥB）
	95号
	河津市津清加油站
	合格

	168
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市兴旺加油站
	合格

	169
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	中国石化销售股份有限公司山西运城河津东郊加油站
	合格

	170
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市国庆加油站
	合格

	171
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市南午芹加油站
	合格

	172
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市振兴电厂加油站
	合格

	173
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市志民加油站
	合格

	174
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市西光德加油站
	合格

	175
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市北城加油站
	合格

	176
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市河东运输处加油站
	合格

	177
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市河东大加油站
	合格

	178
	车用柴油（Ⅵ）
	-10号
	河津市建昌加油站
	合格

	179
	车用柴油（Ⅵ）
	0号
	山西宏达钢铁有限公司
	[bookmark: _GoBack]合格

附件2

河津市车用汽柴油产品质量监督抽查
不合格产品及企业名单
	序号
	样品名称
	规格型号
	受检单位
	检验结果

	1
	车用汽油（ⅥB）
	92号
	河津市三联加油站有限公司
	不合格

1